
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 77 DEL 13/05/2020

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio Cultura - Sport - Tempo Libero e Gestione Elenco Associazioni

Oggetto: CONCESSIONE  CONTRIBUTO  A  ASSOCIAZIONE  AUSER  DI  MODENA 
PER PROGETTO DI ATTIVITA' DI PUBBLICA UTILITA' PER GLI ANNI 
SCOLASTICI  2017-2018,2018-2019,2019-2020.  IMPEGNO  SPESA  A.S. 
2019/2020

il Segretario Generale

VISTO il decreto del 25/11/2019 prot. n.13426, con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile 
dell’Area  Servizi  alla  Persona,  attualmente  ridefinita  come Area  Servizi  Culturali,  il  Segretario 
Generale, la Dott.ssa Rosa Laura Calignano;

RICHIAMATE:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 04/03/2020, esecutiva, con cui è stata approvata la 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. (Art. 17, comma 1, del 
D.Lgs n. 267) per il periodo 2020-2022;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 04/03/2020, esecutiva, con cui è stato approvato il  
Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022 (Art. 151 del D.Lgs 267/2000 e Art.10 
D.Lgs 118/2011);
- la  deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 18/4/2020 con la quale è stato approvato il PEG 
2020-2022 (Art. 169 del D.Lgs n. 267/2000);

RICORDATO che: 

- con la deliberazione di Giunta Comunale numero 63 del 10 Luglio 2017 si approvavano le linee di 
indirizzo  per   lo  svolgimento  nell'ambito  delle  proprie  attività  istituzionali  di  alcune attività  di 
pubblica utilità avvalendosi della collaborazione di Organizzazioni di volontariato/Associazioni di 
promozione sociale per gli aa.ss. 2017/2018 – 2018/2019 - 2019/2020, demandando al Responsabile 
Area Servizi alla Persona la cura sia delle fasi inerenti l’istruttoria, la stipula della convenzione che 
quella esecutiva e di raccordo con i soggetti gestori delle attività;

- con la determinazione numero 147 del 13 Luglio 2017 veniva stabilito di approvare un avviso 
pubblico per la manifestazione di interesse da parte di organizzazioni di volontariato / associazioni 



di  promozione  sociale  per  l’effettuazione  delle  seguenti  attività,  da  strutturare  mediante  la 
suddivisione, sulla base del necessario fabbisogno;

PRECISATO che:

- l'attività di “accompagnamento su scuolabus” consiste nell’assistenza agli alunni minori iscritti e 
frequentanti la scuola dell’infanzia e i minori con disabilità che frequentano la Scuola Primaria, che 
utilizzano il servizio di trasporto scolastico comunale;

- l'attività di “accompagnamento su scuolabus e altri mezzi” consiste nell'assistenza di giovani con 
disabilità che frequentano la Scuola Secondaria di Primo Grado di Bomporto”;

RICORDATO, inoltre, che: 

- l'avviso  è stato pubblicato sul sito istituzionale del   Comune di Ravarino e sull'albo on line dal 
13/07/2017  al 24/07/2017;

-  che  alla  data  della  scadenza  (le  ore  13  del  24/07/2017)  è  risultata  pervenuta  una  sola 
manifestazione di interesse  unitamente alla proposta progettuale, da parte dell'associazione AUSER 
VOLONTARIATO DI MODENA  (prot.  8079 del  24/07/2017);

-  che  l’avviso  prevedeva  che  l'Amministrazione  potesse  riservarsi  la  facoltà  di  affidare  lo 
svolgimento delle  attività di pubblica utilità anche in presenza  di un solo progetto; 

PRECISATO che  si  è  provveduto  alla  formalizzare  lo  svolgimento  delle  attività  attraverso  la 
stipulazione di una convenzione così come da schema approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 63 del 10 Luglio 2017;

DEFINITO che per l'anno scolastico 2019/2020 l'attività  di  “accompagnamento su scuolabus” è 
rivolta agli iscritti e frequentanti la scuola dell’infanzia e ai minori con disabilità che frequentano la 
Scuola Primaria e la Scuola secondaria di Primo Grado di Bomporto;

RICHIAMATI:
- il protocollo interno  n.  750 del 21/01/2020 da parte della Direttrice dell'Area Servizi Scolastici, 
Dott.ssa  Sandra  Pivetti,  la  quale  relaziona  a  proposito  del  servizio  accompagnatori  scuolabus 
Ravarino in Convenzione con Auser Modena e del contributo alla medesima associazione;
- il successivo protocollo interno n. 4207 del 08/05/2020 in cui, a seguito della interruzione della 
scuola e del servizio di trasporto a far data dal 24 febbraio 2020, a seguito della emergenza sanitaria 
COVID-19, il valore del contributo ad AUSER per l'anno 2019-2020 viene riparametrato in totali 
euro € 1.010,81;

DATO ATTO:
-  che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile  attesta  la regolarità  e la 
correttezza dell’azione amministrativa;
- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art.151, comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000);

RICHIAMATI:
- il D. L g s. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
- gli artt. 4 e 13 e seg. del  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino;

Ritenuto pertanto dover provvedere in merito;



DETERMINA

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di  € 1.010,81 con imputazione al cap. 977 “Contributi 
associazioni  area  socio-culturale”  P.F.  U.1.04.04.01.000  del  Bilancio  di  previsione  finanziario 
2020-2022  dando  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadenza  entro 
l'esercizio 2020;

2.  DI  DARE  ATTO  che  la  somma  predetta  verrà  erogata  alla  Associazione  AUSER 
VOLONTARIATO DI MODENA esclusivamente a seguito di  presentazione di formale e idonea 
rendicontazione delle attività progettuali effettivamente svolte durante l'anno scolastico da parte del 
Presidente dell'Associazione, a conferma della valenza sociale dell'attività svolta;

3.  DI DARE ATTO gli  obblighi  di  cui  all'articolo  26 e  27  del  D.lgs 33/2013 saranno assolti 
mediante  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  “Amministrazione  trasparente”, 
sottosezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”  dei  dati  richiesti  in  formato 
tabellare aperto.
 
 

il Segretario Generale
Rosa Laura Calignano / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ROSA LAURA CALIGNANO e stampato il giorno 14/05/2020 da Simonini Elena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE.

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : CONCESSIONE CONTRIBUTO A ASSOCIAZIONE AUSER DI MODENA PER 
PROGETTO  DI  ATTIVITA'  DI  PUBBLICA  UTILITA'  PER  GLI  ANNI 
SCOLASTICI 2017-2018,2018-2019,2019-2020. IMPEGNO SPESA A.S. 2019/2020

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Ravarino,  13/05/2020 il Responsabile dell'Area 
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCA RINALDI e stampato il giorno 14/05/2020 da Simonini Elena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : CONCESSIONE CONTRIBUTO A ASSOCIAZIONE AUSER DI MODENA PER 
PROGETTO  DI  ATTIVITA'  DI  PUBBLICA  UTILITA'  PER  GLI  ANNI 
SCOLASTICI  2017-2018,2018-2019,2019-2020.  IMPEGNO  SPESA  A.S. 
2019/2020

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si  attesta  che  il  capitolo  di  bilancio  su  cui  viene  imputata  la  spesa  indicata  nella  presente 
Determinazione,  presenta  sufficiente  disponibilità  per  garantire  la  copertura  finanziaria,  tenuto 
conto degli impegni precedentemente assunti (art. 151, comma 4° e art. 153, comma 5° Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

  
IMPEGNI

Anno Impegno Voce Importo

2020 20200000384 977 € 1.010,81

Ravarino,  13/05/2020 il Responsabile dell'Area 
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCA RINALDI e stampato il giorno 14/05/2020 da Simonini Elena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


